平成 24 年 7 月 12 日

各 位

株式会社みなと銀行

「ＢＥＭＳ」（ビル・エネルギー管理システム）導入について

株式会社みなと銀行（頭取 尾野 俊二）は、一昨年比 10％以上の節電要請及び電力需給

逼迫時への対応として、本部ビルと使用電力が多い営業店 8ヶ店に「ＢＥＭＳ（ベムス）」

を導入いたしますので、お知らせいたします。

「ＢＥＭＳ」により、計測した使用電力をインターネット経由でデータ化することで『見

える化』をはかり、最大使用電力を抑制します。また、電力逼迫時には、空調設定を冷房

から送風に切り替える自動制御を行う事で、使用電力の削減を行ないます。これらは、関

西の地方銀行では初めての導入となります。

みなと銀行は、今後も節電に対する取組みを積極的に行ってまいります。

記

1．運用開始時期 平成 24 年 7 月 23 日（月）

2．対 象
本部ビル及び下記 8ヶ店（契約電力が大きい店舗）

板宿、春日野、舞子、垂水、青木、小野、尼崎、西明石

3．導 入 効 果 最大電力需要の 10％削減

4．施 工 株式会社 洸陽電機（兵庫県神戸市東区住吉南町１丁目３－７）

                                     以 上

本件に関するお問い合わせ先

企画部 調査広報室 久保田 TEL：078-333-3247

ＢＥＭＳ（Building Energy Management System）とは

使用する電力使用量等を計測し、収集した電力データのグラフ化など『見える化』により、

電力ピークの発生状況や原因などが分析できるエネルギー管理システム。また、空調設備

などの機器設定を自動制御し、電力削減ができるシステム。